
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO PER ABBONAMENTO ANNUALE AL 
SERVIZIO TELEMACO FORNITO DA INFOCAMERE SCPA PER LA 
CONSULTAZIONE DELLE BANCHE DATI DELLE CAMERE DI 
COMMERCIO OCCORRENTE ALLA SOS ACQUISIZIONE BENI E 
SERVIZI – SMART CIG ZE83A7FF8F-



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Rossoni Vittorio
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
Il Responsabile

S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

PREMESSO CHE:
- l’art. 40 del DPR 445/2000, così come modificato dal comma 1, art. 15 della L. 

183/2011 (Legge di Stabilità), dispone che “le certificazioni rilasciate dalla pubblica 
amministrazione in ordine di stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili 
solo nei rapporti tra privati. Nei rapporti con gli organi della pubblica 
amministrazione e i gestori di pubblici servizi i certificati e gli atti di notorietà sono 
sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47” e che “sulle 
certificazioni da produrre ai soggetti privati è apposta, a pena di nullità, la dicitura: 
il presente certificato non può essere prodotto agli organi della pubblica 
amministrazione o ai privati gestori di pubblici servizi”;

- l’art. 71 del sopracitato DPR 445/2000 prevede, inoltre, che le amministrazioni sono 
tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui 
sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 
46 e 47, mentre i controlli riguardanti dichiarazioni sostitutive di certificazione sono 
effettuati dall’amministrazione procedente consultando direttamente gli archivi 
dell’amministrazione certificante ovvero richiedendo alla medesima, anche 
attraverso strumenti informatici, conferma scritta della corrispondenza di quanto 
dichiarato con le risultanze dei registri da questa custoditi;

CONSIDERATO CHE:
- questa struttura, per il corretto svolgimento delle proprie attività e per 

l’adempimento di specifici obblighi normativi di controllo e verifiche, sia riferiti al 
possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
(Codice dei contratti pubblici) e autodichiarati in sede di gara dagli operatori 
economici, sia per ottemperare alle disposizioni previste dalla normativa 
anticorruzione (L. 190/2012), dai successivi decreti attuativi in ordine alla 
trasparenza amministrativa (D.Lgs. 33/2013), sia per gli adempimenti in materia di 
documentazione antimafia (D.Lgs. 159/2011), necessita di consultare le banche dati 
per procedere al controllo sulla veridicità di quanto dichiarato;

- tra i controlli previsti occorre il reperimento dei dati camerali relativi a tutte le 
informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità per imprese e società 
con l’obbligo di iscrizione presso l’Ufficio del Registro delle Imprese tenuto dalle 
Camere di Commercio;

VISTO CHE i dati occorrenti di che trattasi sono raccolti e organizzati in banche dati, 
messe a disposizione dal sistema camerale, ma consultabili via internet tramite il servizio 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

denominato Telemaco e gestito da InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle 
Camere di Commercio Italiane per Azioni, con sede legale in Roma, Via G.B. Morgagni 13, 
c.f. 02313821007 e sede amministrativa e operativa in Padova;

PRESO ATTO CHE:
- InfoCamere costituisce l’unica fonte di accesso al servizio, di cui detiene l’esclusiva 

ai sensi degli artt. 7 e 38 della L. 633/1941 (Legge sul diritto d’autore) e che per 
fruire di tale servizio occorre sottoscrivere un abbonamento;

- in data 04/04/2022 è stato attivato questo servizio annuale con scadenza 
03/04/2023 e con offerta del 13/01/2023 Infocamere ha rinnovato l’offerta per il 
periodo 04/04/2023 – 03/04/2024 alle stesse modalità e condizioni e precisamente:
Opzione A: fascia di utenza A1 (ricerca imprese, ricerca persone, ricerca protesti) – 
numero di operazioni annuali per user: fino a 2.250 – canone annuo per user 
€1.110,00, oltre all’accesso al network EBR (European Business Register) per la 
ricerca anagrafica imprese con sede nei Paesi europei, limitatamente alla sezione 
gratuita;

CONSIDERATO CHE, per le esigenze di lavoro di questa Struttura in relazione del 
servizio di cui necessita, è sufficiente acquistare l’abbonamento secondo l’opzione 
sopradescritta e che il suddetto abbonamento ha durata annuale e non è tacitamente 
rinnovabile;

DATO ATTO CHE:
- l’acquisto del servizio descritto può essere eseguito mediante affidamento diretto a 

norma del combinato disposto dell’art. 36 comma 2, lett. A) e dell’art. 63 comma 2, 
lett. B) punto 3)(affidamento ad un unico operatore economico in virtù di diritti 
esclusivi) del D.Lgs. 50/2016, nonché del Regolamento Aziendale per gli acquisti di 
beni e servizi al di sotto della soglia comunitaria adottato con deliberazione n. 237 
del 10/06/2016;

- il contratto relativo al suddetto abbonamento sarà stipulato mediante sottoscrizione 
della scheda di adesione da parte del Dirigente della Struttura ed è identificato dal 
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) ZE83A7FF8F;

RILEVATO CHE, per il servizio in oggetto non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da Centrali Regionali di committenza, né tale servizio è presente sul MEPA;

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere con la sottoscrizione 
dell’abbonamento annuale per l’accesso alla piattaforma TELEMACO e di impegnare la 
somma di € 1.110,00 oltre IVA, per un totale di € 1.354,20 IVA inclusa a favore di 
InfoCamere S.c.p.a.;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico-finanziaria attribuita e in conformità ai 
vigenti atti di programmazione e di indirizzo aziendali;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DETERMINA

1) Di procedere - per le motivazioni e espresse in narrativa, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 3) 
(affidamento ad un unico operatore economico in virtù di diritti esclusivi) del D.Lgs. 
50/2016, nonché del Regolamento Aziendale per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia comunitaria adottato con deliberazione n. 237 del 10/06/2016 - 
alla sottoscrizione dell’abbonamento al servizio “Telemaco” tramite affidamento 
diretto alla InfoCamere S.c.p.a. con sede legale in Roma, c.f. 02313821007, per 
l’accesso e la consultazione delle banche dati delle Camere di Commercio, come da 
offerta in atti, con attivazione di n. 1 user, corrispondente a n. 2.250 accessi, con 
decorrenza dal 04/04/2023 per i successivi dodici mesi, per un importo di € 
1.110,00 oltre IVA, per un totale di € 1.354,20 IVA 22% inclusa.

2) Di precisare che la consultazione dei dati contenuti nelle banche dati di pertinenza 
delle Camere di Commercio dovrà avvenire in conformità alle condizioni previste dal 
contratto, formalizzato mediante la sottoscrizione della scheda di adesione da parte 
del Dirigente della SOS Acquisizione Beni e Servizi e che il suddetto abbonamento 
ha durata annuale e non sarà tacitamente rinnovabile.

3) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) è il seguente 
ZE83A7FF8F. 

4) Di dare atto che l’importo di € 1.354,20 IVA inclusa, riferito all’anno 2023 verrà 
imputato come segue:

  Anno 2023
conto 3 10 10 09 del Conto Economico Esercizio 2023
autorizzazione n. 5 subimpegno: n. 22 - € 1.354,20

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-03-29T15:49:54+0000
	Lidia Monetti




